
  
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 10. siječnja 

KRŠTENJE 
GOSPODINOVO 

Grgur, Aldo 

8.00  

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00  Zahvala za godišnjicu braka ob. Vuković 

17.00 
† Arsen; † Franjo Capek i ob. Drempetić i Nardi 
Tramontana 

18.30 † Milan Senjak; Zahvala ob. Čermak 

PONEDJELJAK, 11. siječnja 
sv. Higin, papa; sv. Teodozije, opat 

18.30 
† Božena Babić;  
† Mira Kramarić 

UTORAK, 12. siječnja 
Ernest, Tatjana 18.30 

† Mladen Mesarić † i iz ob. Mesarić i Milošević;  
† Željko Lazić; † Tanja Božena; † Mira Kramarić; 
† Marija i Franjo Zrinjski; † Ana Kovač; 

SRIJEDA, 13. siječnja 
Hilarije, Veronika 

18.30 
† Sanja Grdić;  
† Branko Ignac Sever 

ČETVRTAK, 14. siječnja 
Feliks, Srećko 

18.30 
Na nakanu za Ivu i Milu; † Nada Vuinović;  
† Borna Prpić; 

PETAK, 15. siječnja 
 

sv. Anastazija, djevica i mučenica   

18.30 
† Matko Tokić; Za duše u čistilištu; Za zdravlje 
Filipa Vukovića; † Milan i Milka;  

SUBOTA, 16. siječnja 
Marcel, Oton 

18.30 † Petar Mandarić; † ob. Vukić;  

NEDJELJA, 17. siječnja 

DRUGA NEDJELJA 
KROZ GODINU 

Ante, Antun, Antonija 

8.00  

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 Za Zvonimira Pavlovića; † Stanko i Vinka Bilać 

17.00  

18.30 † Fabijan, Ana i Juraj Jakopović 
 

 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr;  
e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 

 
   

 

TRNJANSKA RUŽA 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

917. God XXIII. 10. siječnja 2021. 

 

Krštenje Gospodinovo 

Današnjom nedjeljom, svetkovinom 
krštenja Gospodnjega, završava božićno 
vrijeme. Kod krštenja na Jordanu ističe se i 
ljudsko i Božansko u Isusu Kristu: Isus se 
mogao krstiti samo kao čovjek, a sam Otac 
Nebeski potvrdio je za Isusa da je njegov 
ljubljeni Sin. 

„Pošto Isus bijaše kršten i izašao iz 
vode, otvori se nebo, a on vidje Duha Božjega 

gdje, poput golubice, silazi nad njim. I začu se glas s neba: Ovo je moj ljubljeni sin, u 
kome mi sva milina.“ (Mt 3,16-17) 

Slaveći blagdan Krštenja Gospodinova sjećamo se dolaska Isusa Krista na rijeku 
Jordan gdje ga je na početku njegova javnog djelovanja krstio sv. Ivan. To je čin koji nas 
poziva na obraćenje, na novi život i vjernost savezu koji je Bog sklopio sa svojim 
izabranim narodom. Isus Krist tim činom želi pokazati da nam je u svemu jednak osim u 
grijehu. Njegovim silaskom u vodu započinje novo doba čovječanstva i novi život. 

Crkva od najstarijih vremena u krštenju Isusovu gleda navještaj našega krštenja. 
Ipak, postoji velika razlika između Ivanova krštenja i sakramenta krštenja koji mi primamo. 
Ivanovo krštenje bilo je znakom obraćenja. Po Isusovoj muci i smrti sakrament krštenja 
prima otkupiteljsku snagu. Mnogi ljudi su tada dolazili ozbiljnom, asketskom 
propovjedniku na Jordanu, da izmjene svoj život, a uranjanje u vodu trebalo je biti znak 
za to. 
Isusov put na krštenje u Jordanu imalo je drugi smisao. On je na početku svoga javnog 
djelovanja stavio znak i želio pokazati do čega mu je stalo. Stao je u dugu kolonu 
grešnika, koji su pokajnički došli k Ivanu, kao da je jedan od njih. Ne stidi se biti u 
njihovom društvu, kao što je to kasnije i pokazao. „Došao sam zbog grešnika, a ne zbog 
pravednika“.Krštenje Isusovo pokazuje cilj njegova poslanja - kazati nama grešnicima, da 
nas Bog ljubi.  Danas je dan kad se prisjećamo našeg krštenja, naših odluka u vjeri da se 
krste naša djeca. I tako po krštenju postajemo ljudi koji su izabrani oko dobrih djela i koji 
bi trebali biti što revniji činiti dobra djela. 

Kod našega krštenja Bog nam kaže svoj 'da' za cijeli život i tako živimo unutar 
svojih obitelji i zajednica. 

   https://laudato.hr/Duhovnost/Zelite-li-znati-vise/Krstenje-Gospodinovo.aspx  

http://www.malaterezija.hr/
https://laudato.hr/Duhovnost/Zelite-li-znati-vise/Krstenje-Gospodinovo.aspx


 
Razmišljanje uz nedjelju Krštenja Gospodinova 
Pošto se Isus krstio, dok se molio, rastvori se nebo 

Krštenje Gospodinovo u liturgijskom kalendaru označava kraj slavlja Božića i 
početak vremena kroz godinu. Zanimljivo je da smo protekle nedjelje promatrali mudrace 
kako kleče pred novorođenim kraljem Neba i zemlje, a danas promatramo Isusovo 
krštenje u Jordanu, iako se nije krstio kao dijete, već kao odrastao čovjek. Uočavamo 
nelogičnost i ispuštanje zasigurno važnih trideset godina Gospodinova sazrijevanja u 
Nazaretu: mukotrpnog odricanja u Josipovoj radionici, intelektualnog rasta u Marijinoj 
školi, produbljivanja odnosa s Ocem nebeskim u molitvi i kontemplaciji. 

Upravo zato i evanđelisti preskaču navedene etape Isusova života: one su most 
između Božjeg rođenja i Njegovog slobodnog pristanka na izvršenje misije, most čija se 
čvrstoća otkriva upravo u predanju Ocu. Odgoj i sve što je mladi Mesija naučio u okrilju 
svete nazaretske Obitelji, sigurna su cesta kojom On ide ususret nama ljudima. Međutim, 
prije prvog javnog nastupa, bio je potreban jedan značajan ispit. Isus se trebao krstiti. 

Ako se krštenjem opraštaju grijesi, s pravom se postavlja pitanje što je Isusu 
trebalo oprostiti. Treba napomenuti kako Ivanovo krštenje i krštenje kao sakrament nisu 
istoznačnice, međutim Isusu je krštenje bilo potrebno da bi započeo svoju misiju. Krist 
nije došao isključivo kako bi propovijedao, liječio ili osnovao Crkvu. Došao je kako bi 
čovjeka otkupio, kako bismo bili slobodni od svakoga zla koje nas priječi da dođemo do 
Boga. I dok su grešnici vodom Jordana ispirali sa svoje duše grijehe cijeloga svoga 
života, Isus je uronio u vodu kako bi te iste grijehe preuzeo na sebe. Zato govorimo i o 
očišćenju vode: Gospodin je očistio vodu, čovjeka, cijeli svemir, i kasnije svojom mukom, 
smrću i uskrsnućem poklonio čovjeku novu ulaznicu za Nebo. Time ti i ja postajemo 
baštinici Vječnosti, princ i princeza Neba!U Lukinom izvještaju krije se još jedna važna 
istina koju si nedovoljno posvješćujemo u sakramentalnom životu: duhovna stvarnost se 
otvara pred nama, ali mi trebamo željeti ući u nju. Luka lijepo opisuje kako se de 
facto nakon samog krštenja u Jordanu nije dogodilo ništa, dapače cijeli događaj popraćen 
je teološkom prepirkom dvojice rođaka. Nebo se otvorilo u trenutku kad je Isus počeo 
moliti. Kakva je bila ta molitva možemo samo nagađati, no Spasitelj je sigurno molio za 
otvorenost srca ljudi kojima je poslan. Dakle, Isus je raspakirao dar svoga krštenja, 
znajući da je ono Božja tajna u koju treba prodrijeti. Nije dovoljno primiti poklon, treba ga 
otvoriti i koristiti. Dubina i predanje Sinovljeve molitve dotaknule su Očevo srce i ispunile 
Izaijin vapaj: „O da razdreš nebesa i siđeš! (Iz 63,19). Da, Bog djeluje po milosti izlivenoj 
u tajni Ivanovog krštenja, te otvara Nebo, no ovaj put ne na potop kao kod Noe, već da u 
Sinu potpuno približava duhovni svijet čovjeku i svima koji su iščekivali Kneza mira 
obznanjuje: „Ovo je Mesija-Pomazanik, onaj kojega ste čekali.“ Zato poimeničeni pridjev 
„Ljubljeni“ odzvanja izraženom intimnošću: Isus vjerno utjelovljuje i rasipno dijeli Očevu 
ljubav, sve do žrtvovanja vlastitog života. No, sve je to daleko od nas, ako ne otvorimo 
poklone Božje ljubavi i naučimo ih primijeniti u svakodnevnom životu. 

Uistinu ponekad podsjećamo na ljude koji u božićnoj noći dobiju veliki poklon 
pod bor i ujutro jedva čekaju da ga otvore. Zatim otkrijemo kako smo dobili najnoviji 

laptop, koji nam je i trebao za školu ili za posao, ali onda krene kuknjava i vika po kući 
kako je to najnoviji laptop, koji ima brojne programe, brzi procesor, veliku memoriju, no mi 
ne želimo novi laptop upravo jer ima toliko mogućnosti. Kakve veze ima pregledan 
zaslon, ugrađena kamera, dodatni projektor i kućno kino koji se dobivaju gratis, kad treba 
toliko vremena i snage, pa još dvostruko strpljenja da se naučimo na njega. Pa što ima 
veze ako je nov i brz, bolji je onaj stari koji se stalno gasi… Nije to za nas, neka stoji u 
ladici… 

Upravo je to slika nas vjernika u odnosu na sakramente, duhovni život, milost i 
brojne životne prilike koje Bog stavlja pred nas. Uvijek se vraćajući na staro, nikad ne 
upoznamo novo. Neprestano gledajući u grijeh, ne otkrijemo koliko je Dobro primamljivo i 
korisno. Živeći ustaljeni, tobože sretni život svakodnevice bez Boga, zapravo ne uspijemo 
shvatiti kolika nas sreća mimoilazi jer odbijamo Očev zagrljaj. O kad bismo ti i ja usmrtili 
svoje grijehe, ispovjedili ih i očistili se u silnoj rijeci milosti koju zovemo ispovijed, kad 
bismo obnovili svoju djetinju pripadnost Isusu koju smo primili na krštenju, koliki mir srca 
bismo osjećali i širili… 

Laurent Kružić - Rim 

Župni oglasi  

1. Molimo sve župljane da se pridržavaju mjera i uputa tijekom pandemije. Molimo vas 
da pazite na razmak te da nosite zaštitne maske u crkvi. Označena su mjesta na kojima 
se može sjediti. Nije dopušteno premještati stolce. Hvala na razumijevanju! 
2. Na izlazu iz crkve možete si uzeti blagoslovljenu vodu i sol. Sav prilog ide za stradale u 
potresu Petrinje, Siska, Gline i okolnih sela.  
3. Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 
sati 
4. U srijedu, 13. siječnja Euharistijsko je klanjanje u 17.50 sati; 
5. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane 
priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755 . 
6. Zahvaljujemo svima koji su nas lijepo primili prigodom blagoslova obitelji. Hvala i na 
svakom vašem daru prilikom blagoslova obitelji od kojega se održava župa (daju se 
nagrade suradnicima, plaćaju režijski troškovi, održava se naš pastoralni centar, odvija 
pastoral u našoj župi te se plaćaju obveze prema Nadbiskupskom duhovnom stolu). Sve 
koji su bili na popisu za blagoslov obitelji smo pohodili. Ako smo koga slučajno preskočili 
ili zbog zdravstvenoga stanje nisu bili u mogućnosti primiti blagoslov, naknadni 
blagoslov je po dogovoru, a možete se prijaviti nakon sv. misa u župni ured ili putem 
maila župe. 
7. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić 
Trnjanska ruža. 

Dragi župljani, naša će se župa vrlo brzo uključiti u akciju prikupljanja pomoći 
stradalima u potresu u Petrinji, Sisku i Glini. Želimo ponuditi konkretnu pomoć 
potrebitima pa prikupljamo podatke. Svoje novčane priloge možete već sada 

donirati u kutiju na izlazu iz crkve. 


